Padova, 4 novembre.

*3.

A Giovanni aretino, sull'origine dello scrivente.

Ho letto con piacere la lettera di un uomo ignoto ma dal nome noto. Ci fu un altro Giovanni, anche lui aretino, con cui ebbi sempre salda

³⁰ Cfr. *Sam.*, 2, 9, in particolare 7 «faciam in te misericordiam propter Ionathan patrem tuum»; per l'affetto di Gionata verso David vd. *Sam.*, 1, 18, 1-4; 19, 1-7; 20. Per Massinissa vd. Cicerone, *Rep.*, 6, 9. ³² Cfr. Seneca, *Epist.*, 63, 13 «inveteratus (sc. dolor)... deridetur, nec immerito: aut enim simulatus aut stultus est».

A Giovanni di Matteo Fei di Arezzo (vd. Weiss, *Il primo secolo*, pp. 94, 96-98; M. Regoliosi, *Giovanni di Matteo Fei*, in *Petrarca e i Padri della Chiesa. Petrarca e Arezzo*, Firenze 2004, pp. 159-163; Dotti, in *Lettere a Petrarca*, p. 337), un allievo di Pietro da Moglio (cfr. *Sen.*, 13, 4, 7), che gli aveva scritto da Bologna, probabilmente non molto dopo l'aprile 1370 perché accenna alla falsa notizia della morte di Petrarca (questa lettera è pubblicata da Weiss, *Il primo secolo*, pp. 144-146, e riprodotta in *Lettere a Petrarca*, pp. 335-341), Arquà, 9 settembre 1370 (l'anno è conservato da alcuni codici γ). ¹ Intraducibile gioco di parole fra «ignoti hominis» e «noti nominis». L'altro Giovanni aretino è secondo Wilkins, *Later years*, p. 191, Giovanni Aghinolfi di Arezzo, cancelliere dei Gonzaga (su di lui C. Calcaterra, *Nella selva del Petrarca*, Bologna 1942, pp. 149-155 e 161-165; M. Regoliosi, *Giovanni Aghinolfi*, in *Petrarca e i Padri della Chiesa* cit., pp. 155-157).

ac fida semper stetit amicitia. 2 Iohannis igitur aretini ad nomen in auribus meis olim crebro dulciter solitum sonare longo velut e somno experrectus caput atque animum erexi grataque michi cari capitis memoria renovata est. 3 In hoc altero Iohanne delectavit me, fateor, nobilis indoles et senilis in iuvene canique stili gravitas, sed super omnia hic affectus et hic amor erga hominem nescio an aliquando visum at certe non cognitum, qui profecto tantus esse non posset ni te aliqua mee virtutis opinio decepisset. 4 Error ingens, sed honestus et in tua presertim etate laudabilis: quosdam nempe nonnunquam falsi nominis sono ac splendore excitos relictis a tergo quos pro ducibus sequebantur veram perduxit ad gloriam.

5 Optas et optando oras ut familiaritate mea, sterili quidem, et vel unica te digner epistola, quam te ut thesaurum sanctasque reliquias servaturum spondes ad tuum, ut ais, tueque posteritatis longum decus. 6 Non sum, amice, unde hoc speres: paucorum est, ut nosti, quibus scripserint famam dare. Horum ego de numero non sum: quomodo enim aliis dem quod michi nondum tanto studio quesivi? 7 Scribo tamen non ut te glorificem, sed ne spernam, et scribo inter angustias magno rerum circumvallatus exercitu; quod ut tibi sit gratius, iam me temporis penuria temporis parcum facit. 8 Non hoc tamen impedit quominus ad id tibi respondeam quod tam obnixe flagitas, an scilicet Aretii natus sim; id enim te auguror audivisse. 9 Et ita hoc queris quasi magnos hinc titulos quesiturus patrie. Et clarorum certe hominum origines terras in quibus orti sunt, per se licet ignobiles, ornant, fateor, atque nobilitant. 10 De Homero quidem dubitatio vetus est et multis indecisa lis gentibus dum unaqueque illum sibi vindicat et tanti civis